
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 125 del 10/02/2026

UOC AFFARI GENERALI

Rinnovo convenzione con l'A.O.U. Università Campania Luigi Vanvitelli per prestazioni specialistiche
relative ad esami molecolari predittivi su tessuto.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Luigia Infante - UOC AFFARI GENERALI

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA

Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Rinnovo  convenzione  con  l'A.O.U.  Università  Campania  Luigi  Vanvitelli  per  prestazioni
specialistiche relative ad esami molecolari predittivi su tessuto.

Il Direttore ad interim UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 questa  A.O.R.N.,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  739  del  03/10/2023,  ha  rinnovato

convenzione con l’A.O.U. Università Campania Luigi Vanvitelli per prestazioni specialistiche relative
ad esami molecolari predittivi su tessuto;

 la collaborazione è maturata e si è resa necessaria per le motivazioni narrate nel preambolo esposto
nella Deliberazione del Direttore Generale n. 899 del 03/10/2023, che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte;

 tale accordo ha cessato i propri effetti il 04/10/2025, ma questa azienda ed il predetto ente universitario
hanno continuato, di fatto, il rapporto collaborativo di cui trattasi;

 con nota del 12/08/2025, prot. n. 26294/i, la U.O.C. Affari Generali ha chiesto ai Direttori UU.OO.CC.
Ematologia, Oncologia Medica a D.U., Anatomia e Istologia Patologica e al Responsabile U.O.S.D.
Genetica  e  Biologia  Molecolare,  parere  inerente  l’opportunità  di  rinnovare  la  convenzione  di  cui
trattasi;

Considerato che
 il Direttore Oncologia Medica a D.U., con nota prot. n. 26308/i del 12/08/2025, il Direttore U.O.C.

Anatomia  e  Istologia  Patologica,  con  nota  prot.  n.  26704/i  del  22/08/2025  e  il  Direttore  U.O.C.
Ematologia, con nota prot. n. 26334/i del 13/08/2025,  quali professionisti direttamente referenti ed
interessati  al  prosieguo  dell’erogazione  degli  esami  oggetto  di  convenzionamento,  hanno
comunicato l’indispensabilità temporanea al rinnovo di cui trattasi;

 la U.O.C. Anatomia ed Istologia Patologica, con nota prot. n. 28810/i del 16/09/2025, ha elencato e
quantificato  la  stima  del  numero  potenziale  degli  esami  occorrenti  per  una  annualità,  la  cui
elaborazione economica ammonta ad € 400.000,00 (quattrocentomila/00);

 in  virtù  delle  predette  considerazioni,  questa A.O.R.N.,  con  nota prot.  n.  30899/  del  02/10/2025 e
successivo  sollecito  del  10/11/2025,  prot.  n.  35380/u,  ha  chiesto  all’A.O.U.  il  rinnovo  formale
dell’accordo per una ulteriore annualità, ovvero dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

 con propria nota del 13/11/2025, l’A.O.U. Università della Campania Luigi Vanvitelli ha manifestato la
volontà  al  rinnovo  della  collaborazione  di  cui  trattasi,  trasmettendo,  al  contempo,  sia  la  bozza
convenzionale che il tariffario delle prestazioni incrementato dei valori economici rispetto all’accordo
cessato;

Preso atto che
con  e  –  mail  del  17/12/2025,  il  Direttore  U.O.C.  Anatomia  ed  Istologia  Patologica  ha  condiviso  la
predetta bozza, inclusiva degli incrementi economici;
Letto

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

lo schema di convenzione, anch’esso accluso alla presente deliberazione, di cui ne forma parte integrante e
sostanziale, già sottoscritto dalle parti;
Precisato che
 la  convenzione  produrrà  i  suoi  effetti  dal  01/10/2025  al  30/09/2026,  con  facoltà  di  scioglimento

anticipato, da parte di questa azienda, qualora dovesse perfezionarsi l’acquisizione della strumentazione
necessaria all’esecuzione autonoma degli esami di cui trattasi;

 l’attuazione dell’accordo è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di un
interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.;

Ritenuto
pertanto, di dover procedere al rinnovo della convenzione con l’A.O.U. Università della Campania Luigi
Vanvitelli per prestazioni specialistiche relative ad esami molecolari predittivi su tessuto;
Attestata
la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003, così come
integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019
n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla
loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati,
destinato  alla  divulgazione  mediante  l’Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la
pubblicazione nei modi di legge;

PROPONE
1. di  rinnovare  convenzione  con  l’A.O.U.  Università  della  Campania  Luigi  Vanvitelli  per  prestazioni

specialistiche relative ad esami molecolari predittivi su tessuto;
2. di stabilire che l’accordo produrrà i suoi effetti dal 01/10/2025 al 30/09/2026, con facoltà di scioglimento

anticipato, da parte di questa azienda, qualora dovesse perfezionarsi l’acquisizione della strumentazione
necessaria all’esecuzione autonoma degli esami di cui trattasi;

3. di approvare l’allegato schema di convenzione;
4. di imputare la spesa presunta annua di € 400.000,00 (quattrocentomila/00), ripartita sui competenti conti

economici  n° 5020114010 Consulenze sanitarie ASL-AO-IRCCS-Policlinici della Regione, afferenti
ai Bilanci relativi agli anni 2025 e 2026;

5. di  confermare,  quale  referente  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  convenzionate,  il  Direttore  U.O.C.
Anatomia e Istologia Patologica, che avrà il compito di vigilare sulla regolare esecuzione degli esami e di
riscontrarli, in fase di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di questa
A.O.R.N.;

6. di  demandare,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  5.,  alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché ai Dipartimenti dei
Servizi  Sanitari  e  Oncoematologico,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,
Epidemiologia,  Qualità,  Performance,  Flussi  Informativi,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,
Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria,  Provveditorato  ed  Economato,  Oncologia
Medica a  D.U.,  Anatomia e Istologia Patologica,  Laboratorio Analisi,  Gestione del  Rischio Clinico,
U.O.S.D. Laboratorio di Genetica Medica e all’A.O.U. Università Campania Luigi Vanvitelli;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerati  gli  effetti  già decorsi
dell’accordo e l’avvenuta continuità delle prestazioni già eseguite dal 01/10/2025;

L’estensore
dr. Pasquale Cecere

IL DIRETTORE ad interim U.O.C. AFFARI GENERALI
dott.ssa Luigia Infante

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe

individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore ad interim U.O.C. Affari Generali
dr.ssa Luigia Infante

     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
Il Direttore Sanitario              dott. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente)
Il Direttore Amministrativo   avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)

DELIBERA

per le causali in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. RINNOVARE convenzione con l’A.O.U. Università della Campania Luigi Vanvitelli per prestazioni
specialistiche relative ad esami molecolari predittivi su tessuto;

2. STABILIRE che  l’accordo  produrrà  i  suoi  effetti  dal  01/10/2025  al  30/09/2026,  con  facoltà  di
scioglimento anticipato, da parte di questa azienda, qualora dovesse perfezionarsi l’acquisizione della
strumentazione necessaria all’esecuzione autonoma degli esami di cui trattasi;

3. APPROVARE l’allegato schema di convenzione;
4. IMPUTARE la spesa presunta annua di € 400.000,00 (quattrocentomila/00), ripartita sui competenti

conti  economici  n°  5020114010  Consulenze  sanitarie  ASL-AO-IRCCS-Policlinici  della  Regione,
afferenti ai Bilanci relativi agli anni 2025 e 2026;

5. CONFERMARE, quale referente per l’esecuzione delle prestazioni convenzionate, il Direttore U.O.C.
Anatomia e Istologia Patologica, che avrà il compito di vigilare sulla regolare esecuzione degli esami e
di riscontrarli, in fase di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Amministrazione e Contabilità di
questa A.O.R.N.;

6. DEMANDARE,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  5.,  alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

7. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  ai
Dipartimenti dei Servizi Sanitari e Oncoematologico, alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico –
Finanziarie, Epidemiologia, Qualità, Performance, Flussi Informativi, Programmazione e Controllo di
Gestione,  Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria,  Provveditorato  ed  Economato,

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oncologia Medica a D.U., Anatomia e Istologia Patologica, Laboratorio Analisi, Gestione del Rischio
Clinico, U.O.S.D. Laboratorio di Genetica Medica e all’A.O.U. Università Campania Luigi Vanvitelli;

8. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerati gli effetti già decorsi
dell’accordo e l’avvenuta continuità delle prestazioni già eseguite dal 01/10/2025.

Il Direttore Generale
dr. Gennaro Volpe

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



[Digitare qui]  [Digitare qui]  [Digitare qui]  

 

 

CONVENZIONE 
 

TRA L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DELL’UNIVERSITA'DEGLI 
STUDI DELLA CAMPANIA “LUIGI VANVITELLI” 

E 
L’AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA 

 
PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE RELATIVE AD ESAMI MOLECOLARI 

PREDITTIVI SU TESSUTO 
 

TRA 
 

L'Azienda Ospedaliera Universitaria dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” integrata con il Servizio Sanitario Regionale - C.F. e P.I. 06908670638, nella 
persona del Direttore Generale, dott. Mario Iervolino, suo legale rappresentante, 
domiciliato per la carica in Napoli alla Via Costantinopoli n. 104, c.a.p. 80138, di seguito 
denominata, per facilità di lettura “AOU” 

E 
 

L’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, nella persona del 
Direttore Generale dott. Gennaro Volpe, suo legale rappresentante, domiciliato per la 
carica in Via Palasciano s.n. Caserta c.a.p. 81100 P.IVA 02201130610 di seguito 
denominata, per facilità di lettura, “AORN” 

 
PREMESSO che l’AORN, per assicurare le proprie esigenze di carattere sanitario, ha 
stipulato con l’Azienda Ospedaliera Universitaria dell’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli” convenzione al fine di acquisire prestazioni specialistiche 
relative ad esami molecolari predittivi su tessuto; 

l’AORN intende rinnovare tale accordo per continuare ad avvalersi delle citate 
prestazioni specialistiche e, pertanto, ritengono di formalizzare con il presente atto 
convenzionale il rapporto per le prestazioni oggetto della collaborazione di cui trattasi; 

 
le parti, come sopra costituite, considerato il preminente interesse pubblico ed il 
reciproco intento per l'ampliamento e il miglioramento della capacità di assistenza 
sanitaria, nonché per il perseguimento dei fini scientifici, nel rispetto della normativa 
vigente e della compatibilità con i propri fini istituzionali 

  



[Digitare qui]  [Digitare qui]  [Digitare qui]  

 

 

Convengono e stipulano quanto segue 
 

ART. 1 
a) Le precedenti premesse costituiscono causa e oggetto del presente accordo ai sensi 

dell’art. 1325 del codice civile; 
b) L’AOU aderendo alla richiesta avanzata dall'AORN, si obbliga ad effettuare 

prestazioni specialistiche relative ad esami molecolari predittivi su tessuto 
avvalendosi della specifica professionalità del personale strutturato dell’UOC di 
Anatomia Patologica afferente al DAI di Sanità Pubblica e Servizi di Laboratorio. 

c) Per le fasi esecutive di cui alla precedente lettera a), si individuano nei referenti della 
presente Convenzione il Direttore del UOC di Anatomia e Istologia Patologica prof. 
Renato Franco, mentre per l’AORN il Direttore U.O.C. Anatomia Patologica, dott. 
Pasquale Orabona. 

d) Le parti si obbligano, reciprocamente e successivamente alla stipula del presente 
accordo, a comunicare gli indirizzi email dei rispettivi Referenti, al fine di 
semplificare la gestione e le comunicazioni per l’esecuzione degli esami e gli aspetti 
contabili/amministrativi delineati al successivo art. 4. 

ART. 2 
Il Referente individuato dell’AOU, a prestazioni eseguite, con cadenza trimestrale, 
comunicherà al Responsabile del predetto DAI l’avvenuta erogazione delle prestazioni 
nonché trasmetterà alla UOC GREF dell’AOU il numero e la tipologia delle prestazioni 
espletate con il relativo tariffario al fine di consentire la fatturazione. 

ART. 3 
Le modalità attuative della presente Convenzione saranno concordate direttamente tra 
i Referenti di cui all’art. 1, lettera b), secondo quanto rappresentato, disciplinato e 
contenuto nell’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

ART. 4 
a) Per l’effettuazione delle prestazioni l’AORN erogherà all’AOU, tramite i propri 

servizi amministrativi, a ricezione della fattura emessa dall’AOU, il compenso per le 
indagini svolte, secondo il tariffario di cui alla Tab. 1 dell’Allegato A, sulla base di una 
elencazione delle prestazioni effettuate. 

b) Il Referente dell’AORN avrà cura di verificare la rispondenza delle prestazioni 
documentate con quelle realmente svolte e/o accertate per i fini del presente articolo. 

  



[Digitare qui]  [Digitare qui]  [Digitare qui]  

 

 
 

c) La somma di cui alla precedente lettera a) verrà rimessa dall’AORN tramite bonifico 
bancario intestato a: Azienda Ospedaliera Universitaria dell’Università della 
Campania “Luigi Vanvitelli” Banca d’Italia Tesoreria Unica COD. IBAN — 
IT06D0100004306TU0000025869. 

 
ART. 5 

a) La presente convenzione produrrà i suoi effetti dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026, ma 
sarà facoltà dell’AORN sciogliere l’accordo qualora venissero perfezionate le 
procedure di gara in corso per l’approvvigionamento autonomo degli esami oggetto 
del convenzionamento, previa comunicazione all’AOU. 

b) La stessa potrà essere rinnovata solo a seguito di specifica formale richiesta 
dell’AORN. 

c) Nel corso della durata, i contenuti della Convenzione potranno essere aggiornati sia 
per quanto riguarda il tariffario ove ci sia, in proposito, accordo tra le parti, previa 
richiesta di una delle parti o previo scambio di lettera di intenti, nelle more della 
sottoscrizione di appropriata appendice integrativa alla convenzione originaria. 

d) La mancata osservanza di quanto previsto nella presente scrittura comporterà la 
risoluzione ipso iure dell’accordo. 

ART. 6 
Le parti costituite si riservano l'adozione dei provvedimenti necessari in conseguenza di 
eventuali nuove e diverse disposizioni che dovessero intervenire in materia emanate 
dalle autorità politiche centrali e/o regionali. 

ART. 7 
a) L’AOU provvede al trattamento, alla diffusione e alla comunicazione dei dati 

personali relativi al presente accordo nell’ambito del perseguimento dei propri fini 
istituzionali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR Regolamento UE n. 
679/2016 e di ogni altra norma vigente in materia di tutela della privacy e trattamento 
dei dati personali. 

b) Il Contraente si impegna a trattare i dati personali provenienti dall’AOU unicamente 
per le finalità connesse all'esecuzione del presente accordo. 

 
ART. 8 

Il presente atto, redatto con strumenti informatici e riprodotto su carta libera, sarà 
sottoposto a registrazione solo in caso d'uso e le relative spese saranno a carico della parte 
richiedente. 
L’imposta di bollo, scontata all’origine, è a carico dell’AORN. 

Per ogni controversia in ordine alla sua interpretazione ed applicazione sarà 
competente il Foro di Napoli. 



[Digitare qui]  [Digitare qui]  [Digitare qui]  

 

 
Letto, accettato, datato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, 
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 
Azienda Ospedaliera San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta 
Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
 
Il Direttore generale 
 
Il Direttore Generale 
della A.O.U. “Vanvitelli” 



 

 

 
Allegato A 

 
1. ANALISI DEL CONTESTO 
Tale aspetto sarà definito dai rispettivi Referenti della convenzione in relazione alla 
specificità del singolo esame da eseguire e sintetizzato nel documento di riepilogo delle 
prestazioni delineato all’art. 2 dell’atto convenzionale. 
2. FABBISOGNI 
L’oncologia negli ultimi anni è diventata sempre più medicina di precisione basando le 
decisioni terapeutiche su fattori morfologici, immunistochimici e biomolecolari specifici. 
Questo cambiamento richiede non solo un impegno di personale, tempi ed attrezzature 
notevolmente superiore agli standard del passato, ma anche una organizzazione adeguata, 
rapida ed efficace. 
Le prestazioni per determinazioni biomolecolari su tessuti patologici possono essere 
schematizzate come segue, con i costi previsti dal tariffario regionale, su cui si applicherà il 
15% di sconto 
 

Tab. 1 
 



 

 

 
 
 
L’analisi della stima delle richieste per patologia e per volumi/anno con relativi costi può essere 
schematizzata come segue: 

3. Modalità di trasporto dei campioni 
Il campione da sottoporre ad indagine molecolare sarà selezionato dall’anatomopatologo della 
UOC di dell’Azienda San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta e nel caso di scarsità di 
materiale tumorale sarà richiesta alla UO di Anatomia Patologica della Azienda Policlinico 
Università Vanvitelli l’arricchimento mediante tecnica di microdissezione. 
Il trasporto dei campioni da sottoporre ad indagine molecolare dalla UOC di Anatomia Patologica 
dell’Azienda San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta alla UO di Anatomia Patologica della Azienda 
Policlinico Università Vanvitelli sarà garantito almeno 1 volta a settimana. 

4. Modalità di consegna referti ed integrazione con percorsi GOM 
La UO di Anatomia Patologica della Azienda Policlinico Università Vanvitelli provvederà alla 
consegna in forma cartacea del referto completo dell’esame biomolecolare alla UOC di Anatomia 
Patologica dell’Azienda San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta entro 14 giorni dalla data dall’invio. 
Nel referto sarà riportata l’attività di selezione effettuata presso la UOC di Anatomia Patologica 
dell’Azienda San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta. 
La Anatomia Patologica della Università Vanvitelli anticiperà via mail il referto completo al case 
manager del GOM patologia specifica. 
Il case manager provvederà a segnalare sulla ROC il caso, a stampare il consenso informato e a 
contattare il reparto di provenienza ed il referente GOM specifico per la convocazione del paziente, 
firma del consenso informato ed avvio del percorso GOM. In caso di mancata firma del consenso 
il paziente sarà eliminato dalla ROC dal case manager. 
5. Autonomia 
Il personale della UO di Anatomia Patologica dell’Azienda Policlinico Vanvitelli si impegna a dare 
un supporto formativo e di consulenza per le indagini molecolari, da svolgere anche in sede, 
qualora ci fosse l’interesse a ampliare questo settore diagnostico nell’ambito della UOC di 
Anatomia Patologica dell’Azienda San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta. 
Infine si offre la possibilità di poter accedere ai nostri servizi molecolari, al di là delle indagini 
predittive, per motivi diagnostici (es. FISH sarcomi/linfomi, clonalità, etc.). 



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Rinnovo convenzione con l'A.O.U. Università Campania Luigi Vanvitelli per prestazioni specialistiche relative ad esami
molecolari predittivi su tessuto.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5020114010 - Consul.sanit.ASL-AO-IRCCS-Policl.reg.

€400.000,00

09/02/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-01-09T09:29:07+0100
	MARIO IERVOLINO


		2025-12-29T13:37:20+0100
	GENNARO VOLPE


		2025-12-29T11:54:16+0100
	LUIGIA INFANTE


		2026-02-10T14:43:42+0100
	PASQUALE CECERE




